
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 
Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.28 

 
OGGETTO: 
REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, 
D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL DECRETO 
LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017, N. 100. CONCLUSIONE ITER DI 
RAZIONALIZZAZIONE.           

 
L’anno duemiladiciotto addì venticinque del mese di settembre alle ore diciotto e minuti 

trenta nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CIGALA FULGOSI FILIPPO - Presidente Sì 
2. AUGELLO ALESSANDRA - Consigliere Giust. 
3. CAGNOLI GIOVANNI - Assessore Sì 
4. CORGHI TIZIANO - Consigliere Sì 
5. ERCOLE SHARON - Consigliere Giust. 
6. GIOIRA WALTER - Consigliere Sì 
7. KREGAR MARCO ANTONIO - Assessore Sì 
8. MASSIMO FERMO - Consigliere Sì 
9. RIZZO MICHELE - Assessore Sì 
10. VITTONI FERIANO - Consigliere Giust. 
11. ZANOLI GRETA - Assessore Sì 

  
  

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Giulia Di Nuzzo  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’avv. CIGALA FULGOSI FILIPPO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamati: 
 
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 
di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 
 
l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che 
attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro:  

- le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società 
di capitali (lettera e);   

- l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti 
dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g); 

 
Ricordato che:  
 

- la revisione straordinaria delle partecipazioni societarie è stata imposta dall’articolo 24 del 
decreto legislativo 19 agosto 2016 numero 175, il Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica (di seguito TU), come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 
2017 numero 100;  

 
- per i Comuni il provvedimento ha costituito un aggiornamento del precedente Piano 

operativo di razionalizzazione del 2015, varato ai sensi del comma 612, articolo 1, della 
legge 190/2014;  

 
- secondo l’articolo 24 del TU, entro il 30 settembre 2017, ogni amministrazione pubblica ha 

effettuato la ricognizione di tutte le partecipazioni, individuando quelle da cedere;  
 

- in alternativa alla vendita, le amministrazioni avrebbero potuto varare un “piano di riassetto” 
delle partecipazioni e provvedere a razionalizzare, fondere o liquidare le stesse (articolo 20 
comma 1 TU);  

 
- a norma dell’articolo 24, commi 1 e 3, del decreto legislativo 175/2016, il provvedimento di 

ricognizione, una volta approvato, è stato trasmesso alla sezione regionale di controllo 
della Corte dei conti in data 30/10/2017;   

 
- quindi, in data 31/10/2017 è stato inoltrato alla struttura di “monitoraggio, indirizzo e 

coordinamento sulle società”, prevista dall’articolo 15 del TU e istituita presso il Ministero 
dell’economia e delle finanze, Direzione VIII del Dipartimento del Tesoro;    

 
- assunto il provvedimento di revisione, l'alienazione delle partecipazioni deve intervenire 

“entro un anno dalla conclusione della ricognizione” (articolo 24 comma 4);  
 
Ricordato altresì che il Piano di revisione straordinaria delle società pubbliche 2017 è stato 
approvato da questo Consiglio Comunale con deliberazione n. 33 in data 26/09/2017;  
 
Precisato che, in estrema sintesi, il suddetto Piano ha previsto: “Il mantenimento della 
partecipazione nella società Stagalo Energia Srl avente ad oggetto la produzione di energia 
elettrica da fonti rinnovabili (cfr art. 4 comma 7 Dlgs 175/2016) pur essendo la medesima priva di 
dipendenti e pertanto ricadendo nella ipotesi di cui all’art. 20 comma 2 Dlgs 175/2016. Il 
mantenimento è motivato: a. dalla costante redditività della partecipazione che rileva sul piano 
della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria; b. dalla possibilità di disporre di 
risorse per finalità idropotabili e servizi antiincendio rispondente all’interesse generale della 
collettività locale e compatibile con i principi di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa”; 
 



Considerato che per le motivazioni evidenziate nel Piano di revisione straordinaria 2017 la 
partecipazione nella società Stagalo Energia Srl è stata conservata nel portafoglio del Comune di 
Ornavasso;  
 
Attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL);   
 
Con voti favorevoli n.  8 espressi per alzata di mano dai n. 8 consiglieri presenti e votanti; 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo. 
 

2) Di approvare, e fare propri, i risultati dell’attuazione del Piano di revisione straordinaria delle 
società 2017 esposti in narrativa e di concludere il relativo procedimento. 

 
Inoltre, il Consiglio comunale valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere definitivamente 
il procedimento di cui all’art. 24 del TU, con ulteriore votazione di n. 8 voti favorevoli espressi per 
alzata di mano dai n. 8 consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile (art. 134 co. 4 del TUEL). 
 
 

 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

 CIGALA FULGOSI FILIPPO      
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Giulia Di Nuzzo      
___________________________________ 

 
 
 

 
       


